广州市中级人民法院关于印发修订后的
《广州法院关于扩大独任制适用范围
实施细则》的通知

各基层法院，本院各部门：
修订后的《广州法院关于扩大独任制适用范围实施细则》经我院审判委员会2021年第26次会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻实施。

广州市中级人民法院
           　   2021年7月5日

广州法院关于扩大独任制适用范围实施细则

为积极稳妥推进民事诉讼程序繁简分流改革试点工作，完善小额诉讼程序，进一步科学配置司法资源，促进司法公正，提升司法效率，满足人民群众多元司法需求，根据《全国人民代表大会常务委员会关于授权最高人民法院在部分地区开展民事诉讼程序繁简分流改革试点工作的决定》和最高人民法院《民事诉讼程序繁简分流改革试点实施办法》，结合审判工作实际，制定本实施细则。
第一条 人民法院适用小额诉讼程序、简易程序和普通程序独任审理的民商事案件，由法官一人独任审理。
第二条 基层法院立案部门在排定独任法官后，可不排定开庭日期和法庭，由独任法官确定具体开庭时间。
市中院立案部门在排定独任法官后，应在三日内将案卷材料及电子卷宗移送至独任法官，独任法官在立案部门移送卷宗后三日内审查确定是否不开庭审理，并自行排期送达。独任法官认为应当转为合议庭审理的，应当报庭长批准。
第三条 基层法院受理的案件标的额在五百万元以上，一千万元以下的民商事案件（包括法律适用明确的涉外民商事案件），除下列案件外，均可适用普通程序独任审理：
（一）涉及国家利益、公共利益的案件；
（二）具有较大社会影响、易引起人民群众广泛关注的案件；
（三）新类型的案件；
（四）与本院或上级法院已经生效的类案判决可能引发冲突的案件；
（五）发回重审、适用审判监督程序、第三人撤销之诉或执行异议之诉的案件；
（六）涉及群体性纠纷，可能影响社会稳定的；
（七）涉及到可能存在虚假诉讼的案件；
（八）其他不宜采用独任制的案件。
第四条 适用普通程序独任审理的案件，应以书面方式明确告知当事人本案适用独任审理，并列明法官、书记员的名字，以充分保障当事人的知情权。
第五条 适用独任审理的案件，审理中出现本细则第三条情形之一，需转为合议制审理的，应当报庭长批准，并将合议庭组成人员及相关情况告知双方当事人。案件审理期限不中断，已经作出的诉讼行为继续有效。双方当事人对已确认的事实，可以不再举证、质证。
第六条 基层法院受理的案件标的额在一千万元以上的民商事案件，适用普通程序合议制审理。
第七条 市中院对不服一审适用简易程序审结的和一审民事裁定类的上诉案件，适用独任审理。
为保证审判组织的合法性，避免引发再审，适用普通程序独任审理的上诉案件，应严格限定在上款两类案件内，不得扩大适用。
第八条  对经过基层法院审判委员会讨论的案件，市中院不得适用独任审理。
第九条 适用普通程序独任审理的案件，应在裁判文书的审理经过部分中，写明“依据《全国人民代表大会常务委员会关于授权最高人民法院在部分地区开展民事诉讼程序繁简分流改革试点工作的决定》，本案适用普通程序，由审判员独任审理。”
第十条 市中院适用独任审理的上诉案件，具备下列情形之一的，由独任法官依职权决定是否书面审理：
（一）不服民事裁定的；
（二）法律和司法解释明确无疑义规定应当组成合议庭审理的案件，错误适用独任制审理的；
（三）违法缺席审理的；
（四）应当回避的审判人员未回避的；
（五）无诉讼行为能力人未经法定代理人代为诉讼的；
（六）违反专属管辖和法院主管的；
（七）符合下列情形的仲裁司法审查案件：
1．仲裁机构已经对仲裁协议效力作出决定后，当事人向法院申请确认仲裁协议效力或者申请撤销仲裁机构决定的；
2．申请人提交的文件不符合仲裁司法审查案件受理条件的；
3．申请人超过法定期限申请撤销仲裁裁决或者申请不予执行仲裁裁决的。
（八）其他案情简单的民商事案件。
第十一条 经询问当事人不同意调解，需依法发回重审的下列案件，独任法官依职权决定书面审理：
（一）遗漏判项的；
（二）遗漏当事人的；
（三）一审判决不准离婚，二审认为应当判决离婚，当事人对子女抚养、财产分割等问题不同意调解的。
第十二条 为保护当事人依法申请回避等诉讼权利，独任制法官决定书面审理的案件，应当事先书面告知双方当事人审判组织组成人员、询问是否有新的书面陈述意见等事项。
第十三条 一审认定事实清楚、上诉争议金额不大、适用法律明确的案件，当事人在上诉状和答辩状中没有提出符合民事诉讼法及其司法解释规定条件的新证据和有别于一审诉辩意见的新理由，或者提出的新证据仅为补强性证据、重复证据，或者提出的新理由与一审诉辩意见没有本质区别的，经当事人同意，独任法官可以决定书面审理。
第十四条 当事人对合同不成立、无效、或者被撤销的法律后果没有提出诉讼请求或者同时履行抗辩，一审法院未予释明和调处，二审法院需依照《全国法院民商事审判工作会议纪要》第三十六条直接释明并改判的上诉案件，不适用书面审理。
第十五条 当事人一方以对方违约为由主张支付违约金，对方以合同不成立、未生效、无效或者不构成违约等为由进行免责抗辩未主张调整过高违约金，一审法院认为免责抗辩成立且未予释明，二审法院认为应当支付违约金，需依照《最高人民法院关于审理买卖合同纠纷适用法律问题的解释》第二十七条的规定直接释明并改判的上诉案件，不适用书面审理。
第十六条 当事人一方以对方侵权为由主张赔偿，对方以侵权事由不成立等为由进行免责抗辩未对赔偿项目、金额提出辩论意见，一审法院认为免责抗辩成立且未予释明，二审法院认为侵权成立且需支付赔偿款项的，不适用书面审理。
第十七条 适用书面审理的案件，应当在立案之日起两个月内审结，有特殊情况需要延长的，经庭长批准，可以延长一个月。
第十八条 独任法官对一审案件已经开庭审理的，转为合议制审理后，应再次开庭审理。
第十九条 对适用独任制和书面审理的案件，应加强监督力度，采取定期和不定期抽查的方式，对案件质量进行评查。评查结果与绩效考核挂钩。
各审判业务部门应成立案件质量评查小组，对当事人投诉反映在独任审理和书面审理中存在的问题认真核查，发现存在廉政以及涉嫌违纪的，移交纪检监察部门处理。

附件：1．一、二审独任审理须知
2．二审独任审理传票
3．书面审理告知书
4．独任审理转合议庭审理审批表